[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exm. Senhor Secretário da Educação Miguel Lopes Cardoso Junior, para que informe a esta Casa Legislativa, se há possibilidade de incluir a matéria de Educação Financeira, na Base Nacional Comum Curricular (Grade Escolar) da rede Municipal, de ensino do Estado de São Paulo.

J U S T I F I C A T I V A

			Devido a grande necessidade e a pedido dos pais empresários, querem que seus filhos aprendam a administrar e valorizar o seu dinheiro, e assim irão aprender a importância de saber como usar.
                        A Educação Financeira é o conhecimento e o entendimento de conceitos, finanças, motivação e segurança para tomar decisões, e é o processo de transmissão de conhecimentos financeiros.
                       Tendo em vista que ao entrar no mercado de trabalho, percebem o déficit da falta deste aprendizado.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de Fevereiro de 2021.

Eduardinho
José Eduardo Morais Perbelini
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 173/2021 - PROTOCOLO 615/2021 - 12/02/2021 12:41